
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_92

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 28.3.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Pracovní list je určen k fixaci 

významných osobností Řecka. 

Žáci spojují jména s pojmy, 

vyhledávají jména v osmisměrce, 

tajenka motivuje k další výuce. 



Významné skutečné i mýtické osobnosti antického Řecka

1) Dokážeš spojit jméno osobnosti s pojmem, který s ním souvisí?

ACHILLEUS ILIAS

ODYSSEUS VLÁDCE BOHŮ

SOLÓN PATA

THÚKÝDIDÉS TROJSKÝ KŮŇ

HOMÉR ÚSTAVA

LEONIDÁS DĚJINY PELOPONÉSKÉ VÁLKY

ZEUS SPARTSKÝ KRÁL

2) V přesmyčkách najdi jména řeckých dějin a doplň správně jejich jména do 
následujících vět ve třetím úkolu.

KLERIPES ____________________

RISPA ____________________

RODOHETOS ____________________

LOPENEPE ____________________

XANALEDR ____________________

3) Doplň jména:
Za vlády _______________________vznikla největší říše tehdejší doby. 

Podařilo se mu spojit Evropu s Asií, hlavním městem své říše učinil město Babylón, ve 

kterém v necelých 33 letech umírá.

Po vítězství v Řecko-perských válkách se Athény staly nejmocnějším státem. 

Největší rozkvět Athén začal za vlády jednoho z nejvýznamnějších athénských státníků 

__________________________.

Na svého manžela Odysea věrně čekala dlouhých 20 let manželka 

__________________.

_______________________ se proslavil především svým dílem „Dějiny 

Řecko-perských válek“. Cicero jej nazval „otcem dějepisu“.



Trojský princ ________________, syn krále Priama, unesl krásnou Helenu, 

manželku Meneláa.

4) Na obrázku je slavný spartský král. Tento pomník 
stojí na místě, kde padl v boji se svými vojáky. Víš, 
o kterého krále se jedná a kde se nachází jeho 
socha?

5) Vyhledej v osmisměrce skutečné i mýtické osobnosti antického Řecka a zjistíš, co 
tě čeká.

Nápověda: celkem se jedná o 14 osob, z nichž jsou:
tři spisovatelé
dva účastníci Trojské války
tři olympští bohové
jeden titán
jeden spartský král
dva státníci Athén
jeden filosof
vládce největší říše

Tajenka: ____________________________

Obrázek dostupný pod licencí Creative Commons [cit. 2012-28-03] na:
http://www.adventure-travel-tales-and-tips.com/peloponnese.html

S É D I D Ý K Ú H T

A Ř S O K R A T E S

D A L E X A N D R H

I S U E S S Y D O O

N U H E K T O R D M

O E A T H É N A O É

E Z S O N O R K T R

L H É R A N Ó L O S

Í P E R I K L E S M



Významné skutečné i mýtické osobnosti antického Řecka

1) Dokážeš spojit jméno osobnosti s pojmem, který s ním souvisí?

ACHILLEUS PATA

ODYSSEUS TROJSKÝ KŮŇ

SOLÓN ÚSTAVA

THÚKÝDIDÉS DĚJINY PELOPONÉSKÉ VÁLKY

HOMÉR ILIAS

LEONIDÁS SPARTSKÝ KRÁL

ZEUS VLÁDCE BOHŮ

2) V přesmyčkách najdi jména řeckých dějin a doplň správně jejich jména do 
následujících vět ve třetím úkolu.

KLERIPES PERIKLES

RISPA PARIS

RODOHETOS HERODOTOS

LOPENEPE PENELOPE

XANALEDR ALEXANDR

3) Doplň jména:
Za vlády Alexandra vznikla největší říše tehdejší doby. Podařilo se mu spojit 

Evropu s Asií, hlavním městem své říše učinil město Babylón, ve kterém v necelých 33 

letech umírá.

Po vítězství v Řecko-perských válkách se Athény staly nejmocnějším státem. 

Největší rozkvět Athén začal za vlády jednoho z nejvýznamnějších athénských státníků 

Perikla.

Na svého manžela Odysea věrně čekala dlouhých 20 let manželka Penelope.

Herodotos se proslavil především svým dílem „Dějiny Řecko-perských válek“. 

Cicero jej nazval „otcem dějepisu“.



Trojský princ Paris, syn krále Priama, unesl krásnou Helenu, manželku 

Meneláa.

4) Na obrázku je slavný spartský král. Tento 
pomník stojí na místě, kde padl v boji se svými 
vojáky. Víš, o kterého krále se jedná a kde se 
nachází jeho socha?

Král Leonidás
Bojoval proti Peršanům v bitvě u Thermopyl, kde 
také se svými 300 vojáky padl

5) Vyhledej v osmisměrce skutečné i mýtické osobnosti antického Řecka a zjistíš, co 
tě čeká.

Nápověda: celkem se jedná o 14 osob, z nichž jsou:
tři spisovatelé (Thukydides, Herodotos, Homér)
dva účastníci Trojské války (Hektor, Odysseus)
tři olympští bohové (Zeus, Héra, Athéna)
jeden titán (Kronos)
jeden spartský král (Leonidas)
dva státníci Athén (Periklas, Solón)
jeden filosof (Sokrates)
vládce největší říše (Alexandr)

Tajenka: Řím 
Obrázek dostupný pod licencí Creative Commons [cit. 2012-28-03] na:
http://www.adventure-travel-tales-and-tips.com/peloponnese.html

S É D I D Ý K Ú H T

A Ř S O K R A T E S

D A L E X A N D R H

I S U E S S Y D O O

N U H E K T O R D M

O E A T H É N A O É

E Z S O N O R K T R

L H É R A N Ó L O S

Í P E R I K L E S M




